
Abstrakt 

Proces sestavování kandidátních listin má, přes relativně malý zájem veřejnosti, obrovský vliv na 

distribuci moci a následné chování zvolených politických zástupců. Výběr a nominace kandidátů 

je také základní funkcí politických stran, která je odlišuje od ostatních institucí. Vzhledem 

důležitosti kandidátních listin a v utváření dynamiky uvnitř stran, je na místě se zamyslet nad jejich 

vlivem na rovné genderové zastoupení v poslanecké sněmovně. Nominace žen na kandidátní 

listinu, je jedním z prvních kroků, které musí podniknou na cestě za politickou kariérou. Vzhledem 

k tomu, že nominace na kandidátní listiny plní tuto filtrační funkci, nabízí se myšlenka, že úpravou 

tohoto procesu může dojít k narovnání zastoupení jednotlivých společenských skupin v politice. 

Ačkoliv se však jedná o proces, který je minimálně stejně důležitý jako volby samotné, netýká se 

ho v porovnání zdaleka tolik pravidel a právních úprav. Tato práce se tedy věnuje analýze procesu 

sestavování kandidátních listin ve dvou zemích, které mají různou úroveň institucionalizace 

procesu sestavování kandidátních listin. Pokouší se ve vztahu s reprezentací žen na kandidátních 

listinách ve volbách do dolní komory parlamentu určit, jaký vliv mají jednotlivé aspekty procesu 

na šance žen na nominaci.  

 


